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[Langkilde.] 
Til gengæld har man fortsat ikke ment 

at ville foreslå domsmandssystemet ind- 
ført på Færøerne, og der er måske også 
væsentlige praktiske vanskeligheder for- 
bundet hermed. Formentlig har der ej 
heller været noget særligt folkeligt ønske 
om det, for så var det vel for længst ind- 
ført. Jeg har forstået, at den højtærede 
minister har rejst spørgsmålet over, for 
hjemmestyret, men ikke har villet lade 
fremsættelsen af lovforslaget afvente en 
stillingtagen fra hjemmestyrets side. Spørgs- 
målet blev rejst allerede i 1960, da den 
færøske retsplejelov sidst var til behandling, 
og det kunne måske nok undre, at det 
ikke siden da, altså siden 1960, har fundet 
en afklaring. 

Det samme gælder det lille problem, som 
den daværende radikale ordfører rejste 
vedrørende § 17 med den ejendommelige 
2 kr.s værdigrænse for bortsalg af hittefæ, 
som stammer fra strandingsloven af 1899. 
Det mente det daværende medlem hr. Lan- 
nung burde tages òp, og dét lovede den 
daværende justitsminister; der er imidlertid 
stadig væk ikke sket noget på dette om- 
råde, men det er måske de forvirrede 
pengeforhold, der hersker i øjeblikket, som 
har gjort ministeren betænkelig ved at 
røre ved dette vanskelige problem. 

Jeg kan tilsige mit partis velvillige med- 
virken til lovforslagets gennemførelse; så- 
fremt det underkastes en behandling i et 
udvalg, vil vi medvirke i dette udvalg og 
ved sagens endelige behandling stemme for 
forslagets gennemførelse. 

Else-Mereté Ross: Jeg tror, jeg 홢 selv 
uden at have nået at tale med mit parti -  
kan udtrykke mit partis sympati for de 
forslag, som det ærede medlem hr. Johan 
Nielsen kom frem med, bl. a. om at støtte 
de færøske forfattere, der skriver på færøsk, 
og om at en færing skal kunne blive dommer 
på Færøerne. Hvis disse to ting virkelig 
kunne bidrage til, at en FN-delegation, 
hvis den kom til Færøerne, ville betragte 
hele den danske nation som et forbillede 
til efterlevelse for andre, lande, så synes 
jeg, at det var to små detaljer i billedet, 
vi skulle se at få ændret. 

Da det færøske hjemmestyre har givet 
sin tilslutning til det foreliggende lovfor- 

slags gennemførelse, mener jeg ikke, der 
er anledning til drøftelse her i det høje ting, 
men jeg går ud fra, at de mange enkelte 
lovændringer vil blive béhandlet i et udvalg, 
og jeg kan på det radikale venstres vegne 
tilsige velvillig behandling. 

Johan Asmussen: Også jeg kan på de 
uafhængiges vegne naturligvis tilsige til- 
slutning til gennemførelse af denne ajour- 
føring af retsplejeloven for Færøerne. 

Jeg kan slutte mig til det, der er frem- 
ført af de foregående ærede ordførere, spe- 
cielt det ærede medlem hr. Ib Thyregod, 
der jo gav. udtryk for ønsket om i videst 
mulig udstrækning at gennemføre rets- 
enheden, sådan at der for Færøerne kom- 
mer til at gælde de samme regler som her- 
nede, så langt det er muligt. 

Specielt med, hensyn til ansættelse af 
dommere finder jeg det er en selvfølge, at 
færinger naturligvis må kunne blive dom- 
mere på Færøerne. Det ville virke ejen- 
dommeligt, hvis det ikke kunne gennem- 
føres, og også hvis det ikke blev praktiseret, 
hvilket sidste måske er. det væsentligste. 

Jeg skal ikke på nogen måde gå i enkelt- 
heder 홢 jeg vil næsten også tro, det over- 
stiger ens kræfter. Man kunne jo studere i 
ugevis, hvis man virkelig skulle igennem 
alle disse henvisninger. Det kunne måske 
dog have været hensigtsmæssigt, om man i 
motiverne havde kunnet finde nogle op- 
lysende bemærkninger til de enkelte be- 
stemmelser. Det er, ligesom man går lidt for 
let hen over et emne, som dog har betyd- 
ning, selv om det er inden for et begrænset 
geografisk område. 

Jeg er klar over, at retsplejereglerne for 
Færøerne ifølge praksis altid halter bag- 
efter, at man altså engang med nogle års 
mellemrum samler de ændringer op, som 
vi hernede har gennemført i retsplejeloven, 
og så indfører man dem, for så vidt det er 
hensigtsmæssigt, også på Færøerne. Prin- 
cipielt synes jeg ikke, det er så forfærdelig 
godt. Det er måske nødvendigt, men jeg 
vil dog henstille til overvejelse, om man 
ikke, hver gang vi foretager en ændring i 
retsplejeloven her i Danmark, ved samme 
lejlighed kunne nå at få taget stilling til, 
om ændringen også skal gælde for Fær- 
øerne. Jeg er klar over, at tidsmæssige 
grunde på grund af forhandlinger med det, 


